ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DA VEREADORA ELIENE SOARES

Trabalho com Amor e Fé!

VEREADORA ELIENE SOARES (MDB) | Trabalho com Amor e Fé | 1

PROJETO DE LEI Nº 109/2022

DISPÕE SOBRE A ALTERAÇÃO DE

DENOMINAÇÃO DE VIA PÚBLICA

URBANA NO BAIRRO AMAZONAS, DE

RUA A12 PARA RUA KELLY

GONÇALVES.

A CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS, ESTADO DO PARÁ,

APROVOU, E EU, PREFEITO DO MUNICÍPIO, SANCIONO A SEGUINTE LEI:

Art. 1º Fica alterada a nomenclatura da via pública localizada no Bairro Amazonas, de

Rua A12 para Rua Kelly Gonçalves.

Art. 2º Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Parauapebas (PA), 6 de junho de 2022.

JUSTIFICATIVA

Senhor presidente e nobres vereadores,

Kelly Kauany Gonçalves, nasceu no dia 26 de agosto de 2004, na cidade de Pacajá –

PA. No ano de 2009 veio com a sua família morar em Parauapebas, os quais escolheram

residir no Bairro Amazonas.

Foi aluna da escola Municipal Luiz Magno de Araújo, onde se destacou por ser uma

aluna exemplar e pela quantidade de amigos que ali fez, era notável que a jovem Kelly tinha

um coração amoroso e acolhedor, pois não media esforços para ajudar as pessoas,

principalmente as crianças carentes do bairro em que morava.

Também era defensora da causa animal, se incomodava com o abandono dos

bichinhos e até mesmo fazia de sua casa um abrigo para alguns que encontrava nas

imediações da sua residência.

Kelly, era extremamente talentosa, com apenas dezesseis anos já empreendia em

vários seguimentos, tendo como destaque a área de corte e costura.

Infelizmente, no dia 10 de julho de 2021, um grave acidente automobilístico

interrompeu a vida promissora de Kelly Kauany, que deixou família e amigos inconsoláveis.

http://cdn.novo.qedu.org.br/escola/15164314-e-m-e-f-luiz-magno-de-araujo

ESTADO DO PARÁ

CÂMARA MUNICIPAL DE PARAUAPEBAS

GABINETE DA VEREADORA ELIENE SOARES

Trabalho com Amor e Fé!

VEREADORA ELIENE SOARES (MDB) | Trabalho com Amor e Fé | 2

É previsto no art. 12, inciso XXI, da Lei Orgânica do Município, a possibilidade de

denominar as vias e logradouros públicos. Tendo em vista que a alteração da nomenclatura da

Rua A12, localizada no Bairro Amazonas, para Rua Kelly Gonçalves, não acarreta ônus a ser

suportado pela a Administração Publica e por ser de justa homenagem a história da jovem

Kelly, que dedicou sua breve vida em ajudar o próximo é que peço aos nobres pares a

aprovação deste projeto.

Sala das Sessões, 6 de maio de 2022.

___________________________________

Eliene Soares de Sousa

Vereadora (MDB)

		2022-06-06T20:25:49-0300
	Brasil
	ELIENE SOARES DE SOUSA
	Assinador Serpro